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Protokollauszug des Gemeinderates Bergdietikon der Sitzung vom 07.10.2019 
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Schulhaus 2 

2019-185 

 Umbau und Sanierung Schulhaus 2; Projektierungskredit 

 Kreditabrechnung für die Projektierung der Sanierungs- und Umbauarbeiten 

Schulhaus 2 

 

 

I. Sachverhalt 

 

Die Abteilung Finanzen hat über den am 29. Juni 2015 von der Gemeindeversammlung bewilligten 

Verpflichtungskredit über CHF 220‘000 für die Projektierung der Sanierungs- und Umbauarbeiten 

Schulhaus 2 eine Kreditabrechnung erstellt und legt diese dem Gemeinderat zur Genehmigung und 

Weiterleitung zur Prüfung an die Finanzkommission vor.  

 

 

II. Erwägungen 

 

1. Gemäss § 90h Abs. 1 des Gesetzes über die Einwohnergemeinden (Gemeindegesetz) ist ein 

Verpflichtungskredit unverzüglich nach Abschluss des Vorhabens abzurechnen. Die Prüfung der 

Kreditabrechnung obliegt gemäss § 47 Abs. 2 Gemeindegesetz der Finanzkommission. Die darauf 

folgende Entgegennahme sowie die Beschlussfassung über die Kreditabrechnung liegen in der Zu-

ständigkeit der Gemeindeversammlung. 

 

2. Die Bruttoanlagekosten für die Projektierung der Sanierungs- und Umbauarbeiten Schulhaus 2 

betragen gemäss der vorliegenden Kreditabrechnung CHF 198‘437.14. Der Kredit wurde somit um 

CHF 21‘562.86 (~9.8%) unterschritten. Die Minderkosten ergaben sich, da der eingerechnete 

Betrag für Unvorhergesehenes nicht beansprucht werden musste. 

 

 

III. Entscheid 

 

1. Vom Ergebnis der Kreditabrechnung über die Projektierung der Sanierungs- und Umbauarbeiten 

Schulhaus 2 wird Kenntnis genommen. 

 

2. Der Gemeinderat bestätigt gemäss § 94a Abs. 3 Gemeindegesetz, dass 

 

- alle buchungspflichtigen Geschäftsfälle, die das vorstehende Projekt bzw. den entsprechenden 

Verpflichtungskredit betreffen, in der Kreditabrechnung enthalten sind; 
 

- das Projekt nach Kontrollen und Bestätigung der Abteilung Bau und Planung im Sinne des 

beschlossenen Verpflichtungskredites realisiert wurde; 
 

- Informationen zur Projektrealisierung sowie Begründungen zu Kreditabweichungen enthalten 

sind. 

 

3. Die Kreditabrechnung wird der Finanzkommission zur Prüfung und Berichterstattung unterbreitet. 

 

4. Es ist vorgesehen, die Kreditabrechnung der Gemeindeversammlung vom 28. November 2019 zur 

Genehmigung zu unterbreiten. 
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PA an 

 

- Finanzkommission (3) 

- Abteilung Finanzen 

 

 

 

      GEMEINDERAT  BERGDIETIKON 

      Vizeammann  Gemeindeschreiber 

       

       
      Urs Emch   Patrick Geissmann  
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Verpflichtungskredit 220'000.00CHF      

Objekt Projektierung Sanierung und Umbau Schulhaus 2

Beschluss Gemeindeversammlung vom 29. Juni 2015

1 Bruttoanlagekosten

Ausgaben total gemäss Investitionsrechnung Konto 1.2170.5040.02 198'437.14CHF            

Zuzüglich bezogene Vorsteuern

Total Bruttoanlagekosten 198'437.14CHF            

2 Kreditvergleich

Verpflichtungskredit 220'000.00CHF            

Kreditunterschreitung -21'562.86CHF             

3 Einnahmen

Einnahmen total gemäss Investitionsrechnung Konto

Ausstehende Subventionen und Beiträge

abz. Vorsteuerkürzung

Total Einnahmen 0.00CHF                      

4 Nettoinvestition

Bruttoanlagekosten ohne bezogene Vorsteuern 198'437.14CHF            

Total Einnahmen 0.00CHF                      

Nettoinvestition 198'437.14CHF            

5 Aktivierung

Übertrag von Konto 1.14070.40 Anlagenummer Bilanz Erfolgsrechnung Betrag

- Hochbauten 1.0251 1.14040.01 1.2170.3300.40 198'437.14CHF            

- Mobilien

- Tiefbauten

Total der Nettoinvestition: 198'437.14CHF            

Das total der Nettoinvestition muss mit Ziffer 4 'Nettoinvestition' übereinstimmen 0.00CHF                      

Hinweis: Die Nettoinvestition ist mit der Anlagebuchhaltung abzustimmen.

6 Erläuterungen

Der Verpflichtungskredit konnte eingehalten werden. Die Position für Unvorhergesehenes wurde nicht benötigt, was eine

Unterschreitung des Kredites zur Folge hat.

KREDITABRECHNUNG
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7 Passationen

a)   Gemeinderat

Bestätigung des Gemeinderates und der Finanzabteilung gemäss § 94a Abs. 3 GG

Der Gemeinderat und die Leiterin Finanzen bestätigen, dass

- alle buchungspflichtigen Geschäftsfälle, die das vorstehende Projekt bzw. den entsprechenden

  Verpflichtungskredit betreffen, in der Kreditabrechnung enthalten sind. 

- dass das Projekt im Sinne des beschlossenen Verpflichtungskredites realisiert ist.

- dass Informationen zur Projektrealisierung sowie Begründungen zu Kreditabweichungen in den

  Erläuterungen zur Kreditabrechnung enthalten sind. 

Bergdietikon, 27. September 2019

GEMEINDE BERGDIETIKON GEMEINDERAT BERGDIETIKON

ABTEILUNG FINANZEN Gemeindeammann

Leiterin Finanzen Gemeindeschreiber

b)   Finanzkommission

Die Finanzkommission der Gemeinde Bergdietikon hat die vorliegende Kreditabrechnung geprüft 

und beantragt der Gemeindeversammlung die Genehmigung.

Bergdietikon, FINANZKOMMISSION BERGDIETIKON

Präsident

Mitglieder

c)   Gemeindeversammlung 

Die Einwohnergemeindeversammlung der Gemeinde Bergdietikon hat am 28. November 2019 die vorliegende 

Kreditabrechnung genehmigt.

Bergdietikon, 28. November 2019 GEMEINDERAT BERGDIETIKON

Gemeindeammann

Gemeindeschreiber
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217 Schulliegenschaften Gemeinde Bergdietikon

2170.5040.02 Schulhaus 2, Projektierung Sanierung un d Umbau Einwohnergemeinde

Valuta Beleg-Nr. Gegenkonto Buchungstext Journal MWSt Soll Haben Saldo

Buchungesperiode 2015

22.12.15 0 DIV Löhne Dezember 2 175 871.20  871.20 
22.12.15 0 DIV Löhne Dezember 3 177 1'196.80  2'068.00 
07.01.16 4685 1.20000.01 Landis AG Honorar 08-12/15 190 4'182.15  6'250.15 
21.01.16 4747 1.20000.01 Batimo AG Honorar, Akonto 194 21'384.00  27'634.15 
21.01.16 4748 1.20000.01 Batimo AG Digitalisierung Pläne 194 3'240.00  30'874.15 

Buchungesperiode 2016

22.12.15 604 1.20000.01 Tecnotest AG Bauwerks- u. Laboruntersuchungen 35 9'338.65  40'212.80 
07.04.16 1149 1.20000.01 Landis AG Honorar 01-03/16 55 4'855.55  45'068.35 
27.04.16 1702 1.20000.01 HächlerReutl. Kanalisationsuntersuch 74 2'833.50  47'901.85 
01.06.16 1902 1.20000.01 Batimo AG Nebenkosten 09/15-05/16 83 1'892.60  49'794.45 
01.06.16 1903 1.20000.01 Batimo AG Honorar 02-05/16, Abr. 83 2'376.00  52'170.45 
15.06.16 2756 1.10020.02 AEZ AG Sondierung Zustand Flachdach 110 564.84  52'735.29 
01.07.16 2304 1.20000.01 Landis AG Honorar 04-06/16 91 3'348.30  56'083.59 
22.07.16 2717 1.20000.01 Batimo AG Nebenkosten 05-06/16, Akonto 113 1'890.00  57'973.59 
22.07.16 2718 1.20000.01 Batimo AG Honorar 05-06/16, Akonto 113 37'800.00  95'773.59 
02.08.16 3180 1.20000.01 Nef F. Sondierlöcher ausschneiden 121 324.90  96'098.49 
19.08.16 3032 1.20000.01 Batimo AG Nebenkosten 07-08/16, Akonto 118 1'080.00  97'178.49 
19.08.16 3033 1.20000.01 Batimo AG Honorar 07-08/16, Akonto 118 21'600.00  118'778.49 
23.08.16 3179 1.20000.01 Steinmann Ing. Vervielfältigungen u. Plankopien 121 240.30  119'018.79 
14.09.16 3990 1.20000.01 DVI Grundbuchauszug 193 31.00  119'049.79 
06.10.16 3458 1.20000.01 Landis AG Honorar 07-09/16 129 4'917.30  123'967.09 
02.11.16 3921 1.20000.01 Ecosens AG Honorar 02-10/16, Abklärungen Gebäudesch193 5'015.65  128'982.74 
17.11.16 4597 1.20000.01 Keller + Steiner AG Montage u. Demontage Baugespann 212 577.90  129'560.64 
25.11.16 3821 DIV Löhne November 190 220.00  129'780.64 
13.12.16 4717 1.20000.01 Batimo AG Honorar 09-12/16, Abr. 213 30'653.65  160'434.29 
13.12.16 4718 1.20000.01 Batimo AG Nebenkosten 09-12/16, Abr. 213 1'618.55  162'052.84 
23.12.16 4467 1.10153.01 Löhne Dezember 1 205 2'354.10  164'406.94 
23.12.16 4467 1.10153.01 Löhne Dezember 1 205 478.80  164'885.74 
23.12.16 4467 1.10153.01 Löhne Dezember 1 205 1'791.40  166'677.14 
23.12.16 4467 1.10153.01 Löhne Dezember 1 205 170.65  166'847.79 
23.12.16 4467 1.10153.01 Löhne Dezember 1 205 560.00  167'407.79 
23.12.16 4467 1.10153.01 Löhne Dezember 1 205 558.40  167'966.19 
03.01.17 4720 1.20000.01 Landis AG Honorar 10-12/16 213 2'132.05  170'098.24 
19.01.17 4766 1.20000.01 Procap Prüfung Baugesuch 214 369.90  170'468.14 

Buchungesperiode 2017

20.03.17 1072 DIV Int. Baubewilligung 2016-0054, Sanierung Schu 44 14'905.10  185'373.24 
31.03.17 1414 1.20000.01 BKS Lehrpersonen 1.Q.17 48 2'657.45  188'030.69 
10.04.17 1234 1.20000.01 Landis AG Honorar 01-03/17 56 1'938.75  189'969.44 
10.04.17 1644 1.20000.01 BVU Baubewilligung 75 415.00  190'384.44 

Uebertrag 0.00 190'384.44 0.00 190'384.44 
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217 Schulliegenschaften Gemeinde Bergdietikon

2170.5040.02 Schulhaus 2, Projektierung Sanierung un d Umbau Einwohnergemeinde

Valuta Beleg-Nr. Gegenkonto Buchungstext Journal MWSt Soll Haben Saldo

Uebertrag 0.00 190'384.44 0.00 190'384.44 

17.05.17 1771 1.20000.01 Keller + Steiner AG Baugespann 81 138.85  190'523.29 
25.07.17 2382 1.10153.01 Löhne Juli 3 104 93.05  190'616.34 
25.09.17 3143 1.10153.01 Löhne September 1 133 205.20  190'821.54 
25.10.17 3598 1.10153.01 Löhne Oktober 2 156 273.60  191'095.14 
25.10.17 3598 1.10153.01 Löhne Oktober 2 156 46.55  191'141.69 
22.12.17 4813 1.10153.01 Löhne Dezember 2 197 1'970.85  193'112.54 
22.12.17 4813 1.10153.01 Löhne Dezember 2 197 410.40  193'522.94 
22.12.17 4813 1.10153.01 Löhne Dezember 2 197 1'105.20  194'628.14 
22.12.17 4813 1.10153.01 Löhne Dezember 2 197 64.00  194'692.14 
22.12.17 4813 1.10153.01 Löhne Dezember 2 197 2'890.00  197'582.14 
22.12.17 4813 1.10153.01 Löhne Dezember 2 197 855.00  198'437.14 

Buchungesperiode 2018

25.05.18 1575 1.10153.01 Löhne Mai 1 63   198'437.14 
25.05.18 1575 1.10153.01 Löhne Mai 1 63   198'437.14 
25.06.18 1963 1.10153.01 Löhne Juni 1 82   198'437.14 
25.06.18 1963 1.10153.01 Löhne Juni 1 82   198'437.14 
26.09.18 3235 1.10153.01 Löhne September 2 131   198'437.14 

Buchungesperiode 2019

01.02.19 361 20179 ZT Medien AG Präqualifikation 9 54.60  198'491.74 
01.02.19 362 20179 ZT Medien AG Ausschreibung 9 512.40  199'004.14 
07.03.19 596 1.2170.5040.05 Umbuchung, ZT Medien AG Präqualifikation, Korrektur Beleg 361 30  54.60 198'949.54 
07.03.19 597 1.2170.5040.05 Umbuchung, ZT Medien AG Ausschreibung, Korrektur Beleg 362 30  512.40 198'437.14 

Total 0.00 199'004.14 567.00 198'437.14 

Kredit gesprochen am: Ausgaben Einnahmen Kredit-Saldo

29.06.2015 220'000.00 0.00 220'000.00 

Buchungen in den Jahren:

14070.40 2015 30'874.15 0.00 189'125.85 
14070.40 2016 139'593.99 0.00 49'531.86 
14070.40 2017 27'969.00 0.00 21'562.86 
14070.40 2018 0.00 0.00 21'562.86 
14070.40 2019 567.00 567.00 21'562.86 
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